
13DIÁRIO OFICIALNº 13.61513    Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

RESOLVE:
Art� 1º- Excluir, a partir de 12 de setembro de 2023, a servidora da Por-
taria 163/2019/SGA/GABIN, de 26 de fevereiro de 2019, que a lotou  na 
Procuradoria Geral do Estado do Acre�
Art� 2º - Lotar, a contar de 12 de setembro de 2023, a servidora Lucia da 
Silva Araújo de Macedo, Gestora de Políticas Públicas, matrícula 9332120-
1, na Secretaria de Estado de Administração, até ulterior deliberação�                 
Art� 3º - É de responsabilidade do órgão/entidade onde o (a) servidor (a) 
será lotado (a), o pagamento da remuneração deste (a)�
Art� 4º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se�

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjuntos de Pessoas
Dec�nº21-P, de 01 de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
- SELIC

PORTARIA SEAD Nº 1205, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRA-
TOS, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n° 20-P, de 10 de 
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 13.443 de 02 de janeiro 
de 2023 e Portaria Casa Civil n° 186 de 22 de setembro de 2022, publi-
cado no Diário Oficial n° 13.378 de 27 de setembro de 2022.
RESOLVE:
Art� 1° Designar o servidor Welivelton Castro Lima, matrícula n° 1091105-7, 
como responsável pela Divisão de Tecnologia de Informação - DIVTIC, na 
Secretaria Adjunta Compras, Licitações e Contratos - SELIC�
Art� 2° - Fica revogada a Portaria SEAD nº 47, de 12 de janeiro de 2023�
Art� 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura� Regis-
tre-se, publique-se e cumpra-se�

ASS Jadson de Almeida Correia
CAR Secretário Adjunto de Compras, Licitações e Contratos
Decreto nº 20-P/2023

PORTARIA SEAD Nº 1213, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 
2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro 
de 2023, combinado com a Portaria SEAD nº 22, de 11 de janeiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de 
janeiro de 2023;
Considerando o teor do Processo SEI nº 4023�000004�00196/2023-
17;
RESOLVE:
Art� 1º- Designar, a contar de 1º de Setembro de 2023, o servidor Ricardo 
Castelo Pupin Costa, Engenheiro Elétrico, matrícula n° 9214089-1, do 
quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, 
para desenvolver suas atividades na Agência Reguladora dos Serviços 
Públicos do Estado do Acre - AGEAC, pelo período de 12 (doze) meses�
Art� 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se�

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec� nº 21-P/2023

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Processo nº 0006�016609�00108/2023-65
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o Decreto nº 08-p, de 1º de janeiro de 2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado n° 13.460, de 25 de Janeiro de 2023:
RESOLVE:
Reconhecer e ratificar, nos termos do art. 25, inciso I, da Lei n° 
8666/1993, a contratação da empresa HENRY EQUIPAMEN-
TOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
01�245�055/0001-24, prestação serviços continuados de licença anu-
al de software para gerenciamento do acesso de 3 (três) catracas, 
com manutenção preventiva e corretiva, e fornecimento de leitora 
de mesa e cartão proximidade RFID, pelo valor total de R$ 23�552,88 
(vinte e três mil quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e oito cen-
tavos), à conta de recursos específicos consignados no Programa de 
Trabalho 4265, Elemento de Despesa 33�90�39�00 e Fonte de Recursos 
15000100� 
 
Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO COR-
REIA DA SILVA, Secretário de Estado, em 15/08/2023

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
- SELIC

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 300/2023 – PGE
SEI Nº 0056�007883�00014/2023-70
Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo para atender as 
demandas relacionadas a tecnologia na Procuradoria-Geral do Estado Acre 
- PGE/AC, entre os itens a serem adquiridos estão computadores com mo-
nitores, teclados, impressoras, telefone VOIP e outros materiais eletrônicos�
A DIVISÃO DE PREGÃO torna público que fica suspenso o Processo Lici-
tatório acima mencionado, previamente marcado para o dia 14/09/2023 às 
09h15min (Horário de Brasília), publicado no Diário Oficial do Estado, no 
Diário Oficial da União Seção 3 e nos sites: www.licitacao.ac.gov.br e www.
comprasnet�gov�br UASG: 927996, em razão de haver pedido de esclareci-
mentos pendentes de resposta no órgão demandante�
Rio Branco-AC, 13 de setembro de 2023�

ASS Joelson Queiroz Souza Amorim
CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
- SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 307/2023 - FUNDHACRE
SEI Nº 0039�007061�00021/2023-07  
Objeto: Aquisição de Material Farmacológico (Medicamentos) sólidos e 
líquidos, para atender as demandas da Fundação Hospital Estadual do 
Acre - FUNDHACRE�
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites, www�licitacao�
ac�gov�br e www�comprasnet�gov�br�
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
26/09/2023, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrôni-
co: www�comprasnet�gov�br�
Rio Branco-AC, 13 de setembro de 2023�

ASS Janda Feitosa Araujo Salvato
CAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
- SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 313/2023 - SEE
SEI Nº 0014�000130�00426/2023-32  
Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens aéreas, na-
cionais (intermunicipais e interestaduais) e internacionais, visando atender 
as demandas da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes�
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites, www�licitacao�
ac�gov�br e www�comprasnet�gov�br�
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
26/09/2023, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrôni-
co: www�comprasnet�gov�br�
Rio Branco-AC, 13 de setembro de 2023�

ASS Janaina Vasconcelos Cunha
CAR Pregoeira

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA DE PROFESSORES PARA A EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA�
EDITAL N° 004 SEAD/SEE/INDÍGENA, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023�
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de 
Estado de Educação, Cultura e Esportes – SEE, tornam públicos as 
respostas aos recursos, o resultado final e a homologação do Processo 
Seletivo Simplificado para Educação Indígena referente ao Edital n° 001 
SEAD/SEE/INDÍGENA, de 12 de junho de 2023�
1 DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS
1�1 As respostas aos recursos indeferidos poderão ser retiradas, pessoalmen-



14DIÁRIO OFICIALNº 13.61514    Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

te, no Núcleo de Educação do município da vaga a que o candidato concorre�
2 DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
2.1 Resultado final do Processo Seletivo Simplificado na seguinte for-
ma: município, etnia, segmento de ensino, nome da escola, classifica-
ção, nome do candidato e nota� 
ASSIS BRASIL
JAMINAWA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA ANANAIA
1°; FRANCISCO SANTOS DA SILVA; 20�
ESCOLA INDÍGENA BETEL
1°; DENILSON MELENDRE MEIRELES JAMINAWA; 58�
ESCOLA INDÍGENA HIXTIWURU
1°; SILVANDA BATISTA JAMINAWA; 40 / 2°; ISAC SALOMÃO MAN-
CHINERI; 20�
ESCOLA INDÍGENA LIBERDADE
1°; ANTONIO JOSÉ SILVA DE LIMA; 20�
ESCOLA INDÍGENA NOVA VIDA
1°; GILSON BATISTA JAMINAWA; 100�
ESCOLA INDÍGENA PIYAKATI
1°; DURINES MELENDRE JAMINAWA; 100 / 2°; ELIZABETE AVELINO 
JAMINAWA; 20�
ESCOLA INDÍGENA PIYAKATI - ANEXO XINAIA
1°; JOSIMAR BARRETO JAMINAWA; 100�
ESCOLA INDÍGENA SALÃO
1°; MARCELO POLAJI BATISTA ARTUR MANCHINERI; 26�
ESCOLA INDÍGENA USHE
1°; HUMBER DA SILVA SUCASACA MANCHINERI; 64�
ESCOLA INDÍGENA XINA VEDA
1°; VICENTE FERNANDES PAULINO; 76�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA BETEL
1°; CLAUDIO MELENDRE JAMINAWA; 100�
ESCOLA INDÍGENA PIYAKATI
1°; OSVALDO JOSÉ JAMINAWA; 100�
MANCHINERI
ENSINO INFANTIL
ESCOLA INDÍGENA PORTO ALEGRE
1°; ARLENE MATIAS SALOMÃO MANCHINERI; 58 / 2°; EDIENE SILVA 
MANCHINERI; 40�
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA HOSHA
1°; FRANCISCA SONHA DA SILVA GONÇALVES; 0�
ESCOLA INDÍGENA HWATACHA
1°; MARIANE FLORES SEBASTIÃO MANCHINERI; 46 / 2°; JOSIEL 
SILVA PEREIRA MANCHINERI; 40�
ESCOLA INDÍGENA JORGE SIMÃO DA SILVA
1°; HANDERSON SILVA DA SILVA MANCHINERI; 40�
ESCOLA INDÍGENA MANOEL RUFINO
1°; ANTONIO NEIVO ARAÚJO BATISTA; 64�
ESCOLA INDÍGENA PORTO ALEGRE
1°; RONALDO MAYA MATIAS SALOMÃO YINE; 58 / 2°; DENIS MATIAS 
SALOMÃO MANCHINERI; 46 / 3°; ZELIA FLORES SEBASTIÃO MAN-
CHINERI; 40 / 4°; REGINALDO SILVA NAPOLEÃO MANCHINERI; 40�
ESCOLA INDÍGENA SÃO PEDRO
1°; ABRAÃO POLIPLOHA CABRAL SOUZA MANCHINERI; 64 / 2°; LUCI-
MAR HATITI SOUZA DA SILVA MANCHINERI; 40 / 3°; REINALDO TOTA-
JI RISO DE SOUZA MANCHINERI; 40 / 4°; EDRE CABRAL BENJAMIN 
MANCHINERI; 40 / 5°; LENILSA RISO DE SOUZA MANCHINERI; 40�
ESCOLA INDÍGENA SÃO RAIMUNDO NONATO
1°; JANIO DA SILVA SUCASACA MANCHINERI; 40�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA BELO HORIZONTE
1°; RAFAEL SEBASTIÃO SAMARRÃ YINE MANCHINERI; 40 / 2°; JO-
SIVALDA SALOMÃO BRASIL MANCHINERI; 40�
ESCOLA INDÍGENA HIMATKALTSHI
1°; VALDILENE ALVES DA SILVA MANCHINERI; 58�
ESCOLA INDÍGENA HOTAWAKALU
1°; SAMUEL DA SILVA AUGUSTO MANCHINERI; 100�
ESCOLA INDÍGENA KAJPAHA
1°; RAIMUNDO MRIXI MONTEZA AUGUSTO MANCHINERI; 82 / 2°; 
MONICA NAKRU NAPOLEÃO ARTUR MANCHINERI; 46 / 3°; ALCILE-
NE NAPOLEÃO SEBASTIÃO MANCHINERI; 40 / 4°; MARIVÂNIA MAN-
CHINERI DOS SANTOS; 20�
ESCOLA INDÍGENA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
1°; JOSENILDO SEBASTIÃO BRASIL MANCHINERI; 100 / 2°; DARLE-
TE BRASIL SALOMÃO MANCHINERI; 64 / 3°; CARCIO BRASIL SALO-
MÃO MANCHINERI; 40�
ESCOLA INDÍGENA PORTO ALEGRE
1°; ARNALDO SEBASTIÃO LAURIANO MANCHINERI; 100�
ESCOLA INDÍGENA SÃO PEDRO

1°; MANOEL MONTEIRO MANCHINERI; 100�
ESCOLA INDÍGENA SÃO RAIMUNDO NONATO
1°; ROZINEUDA MANCHINERI MOÇAMBITE; 40 / 2°; ANTONIO DA 
SILVA SUCASACA MANCHINERI; 40�
ESCOLA INDÍGENA YONPIXWALU HIMATKALU
1°; SEBASTIÃO ALVES RODRIGUES MANCHINERY; 100 / 2°; KATIA 
SOFIA DA SILVA NASCIMENTO; 94�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA SETE ESTRELAS
1°; ROBECILDO GOMES RIBEIRO; 0 / 2°; ELISSON ARAÚJO DE LIMA 
FERNANDES; 0�
CRUZEIRO DO SUL
NOKE KOI
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA JOÃO DAMIÃO
1°; SILVIO DE SOUZA KATUKINA; 64 / 2°; ELISSANDRA TEIXEIRA DA 
SILVA; 40 / 3°; DIEGO SOUZA LUIZ; 40�
ESCOLA INDÍGENA KATUKINA I
1°; CARLOS DE SOUZA KATUKINA; 58 / 2°; TAIGILA GOMES DA SILVA; 0�
ESCOLA INDÍGENA KATUKINA II
1°; SAULO DE SOUZA PEIXOTO NOKE KOI; 40 / 2°; ROSEMAR SOU-
ZA DA SILVA KATUKINA; 40�
ESCOLA INDÍGENA NII WANINAWA
1°; ELIAS DOS SANTOS KATUKINA; 76 / 2°; JOSÉ CLOVIS DA SILVA 
KATUKINA; 40 / 3°; MAI VERI ANDRE; 40 / 4°; MARCIO CARNEIRO 
ANDRÉ; 40�
ESCOLA INDÍGENA PEDRO DE SOUZA WANINAWA
1°; EDIVAN PEDROSA DA SILVA KATUKINA; 88 / 2°; ELANO DE SOU-
ZA LUIS; 40 / 3°; ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA KATUKINA; 40 / 4°; 
LUCIO DA SILVA ALVES; 40�
ESCOLA INDÍGENA PEO VARINAWA
1°; PAULO SILVA DOS SANTOS KATUKINA; 100 / 2°; MARQUES SAN-
TOS KATUKINA; 40�
ESCOLA INDÍGENA TAMAKAYA
1°; DENE ROSA DE SOUZA KATUKINA; 82 / 2°; ANDRÉ CARNEIRO 
ANDRÉ KATUKINA; 52 / 3°; MARILEIDE LOPES DOS SANTOS; 24 / 
4°; LUANA ROCHA DOS SANTOS; 24 / 5°; LUCIANO SILVA CUNHA; 
12 / 6°; LINDALVA DE MELO DA SILVA; 6 / 7°; MARIA SAIONARA SILVA 
LIMA; 0 / 8°; MARIA GERLANDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA; 0 / 9°; MA-
RIA DE NAZARÉ AZEVEDO DE VASCONCELOS; 0 / 10°; ELIVANGE-
LA FEITOZA FREIRE; 0 / 11°; CLEITIANE ROGERIO CRUZ; 0 / 12°; CI-
LIANE DA COSTA SILVA; 0 / 13°; ANDRESSA MARQUES DA SILVA; 0�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA TAMAKAYA
1°; RIVALDO ROSA DA SILVA KATUKINA; 100 / 2°; AILTON DAS CHA-
GAS DE SOUZA KATUKINA; 40 / 3°; MARINETE MELO DA COSTA; 24 
/ 4°; JULIANA ROCHA ALMEIDA; 24 / 5°; MARCOS LIMA SILVA; 18 / 6°; 
JOANA NOGUEIRA CRUZ; 0 / 7°; MARIA GOMES DO NASCIMENTO; 
0 / 8°; FRANCISCO CLEITON ROGERIO CRUZ; 0 / 9°; JOSÉ ROMÁ-
RIO DA COSTA CABRAL; 0�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA TAMAKAYA
1°; LEONARDO ROSA DA SILVA KATUKINA; 100 / 2°; ROCILDA MA-
RIA SILVA DE SOUZA; 60 / 3°; JOÃO BATISTA NOGUEIRA CRUZ; 42 / 
4°; LUZIA VASCONCELOS OLIVEIRA; 24 / 5°; MARLISE NASCIMEN-
TO LIMA; 24 / 6°; JUCIETE MOURA DE SOUZA DA SILVA; 18 / 7°; 
RAIMUNDO NONATO SILVA; 12 / 8°; JOÃO PEDROSA NETO; 6 / 9°; 
ARTEMISA NUNES VIRGINIO; 6 / 10°; RANIELE CARDOSO DA SILVA; 
0 / 11°; NAIRA CAETANO LIMA; 0 / 12°; ANTONIA JESSICA OLIVEIRA 
BRITO; 0 / 13°; GRACIONE SILVA DE OLIVEIRA; 0�
FEIJÓ
ASHANINKA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA BENJAMIM KAMPA
1°; MARGILA LIMA DE SOUSA; 0�
ESCOLA INDÍGENA BOM FUTURO
1°; MAYKO DE OLIVEIRA KAMPA; 40�
ESCOLA INDÍGENA DANIEL ASHANINKA
1°; DAYANA RÊGO DA SILVA; 20�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA ALTO BONITO II
1°; ANGELICA DA SILVA GOMES; 20�
ESCOLA INDÍGENA BOM JESUS
1°; JAKSON ANTONIO GALDINO AGUIAR; 0 / 2°; ANTONIO CARLOS 
CARVALHO GALDINO; 0�
ESCOLA INDÍGENA SETE VOLTAS
1°; MARLUCIA LIMA DE SOUZA; 0 / 2°; WILLIAN DA SILVA BARBOSA; 
0 / 3°; JOCIVANIO BASTO DE SOUSA; 0�
HUNI KUI
ENSINO INFANTIL
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI TUWE



15DIÁRIO OFICIALNº 13.61515    Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

1°; SÔNIA MARTINS DE MATOS RODRIGUES KAXINAWA; 40 / 2°; 
MARIA CLECIANIA DE CARVALHO RODRIGUES KAXINAWA; 40 / 3°; 
ADELAINE DA SILVA MATOS KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI YUBE
1°; IRISMAR DA SILVA BARBOSA KAXINAWA; 46 / 2°; NICIA DA SILVA 
ALBUQUERQUE KAXINAWA; 46�
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA FRANCISCO BARBOSA HUNI KUI
1°; TALES NOGUEIRA LIMA BARBOSA KAXINAWA; 100 / 2°; IVONE 
DE LIMA BARBOSA HUNI KUI; 40 / 3°; VERONILSA LIMA BARBOSA 
KAXINAWA; 40 / 4°; LUCICLEIA NUNES BARBOSA KAXINAWA; 40 / 
5°; FRANCISCA DO CARMO GLÓRIA LOPES; 0�
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI BUSE
1°; MARIA DERLANDIA PEREIRA AGUIAR KAXINAWA; 100 / 2°; AL-
BERLON MARTINS PAULINO KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI YUBE
1°; VONICLEI DA SILVA DAMASCENO KAXINAWA; 82 / 2°; JAMISSON 
CHAGAS DE SOUSA KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA TXANA TUWE BENA YSAKA
1°; MAURO CÉLIO CHAGAS DE OLIVEIRA KAXINAWA; 46 / 2°; AN-
GELIO BARBOSA RODRIGUES KAXINAWA; 40 / 3°; DAVIO DAMAZO 
KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA YUBE TUE BENA KENEYA
1°; SAMUEL DA SILVA E SILVA; 100 / 2°; LEUZENI DA SILVA SITUBA 
KAXINAWA; 88 / 3°; MARIVALDO SITUBA DA SILVA KAXINAWA; 40 / 
4°; FRANCISCA ELIVANIA DE SOUZA BARBOSA; 40 / 5°; ARLEILTON 
PEREIRA KAXINAWA; 40�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA FRANCISCO BARBOSA HUNI KUI
1°; RUI NUNES BARBOSA KAXINAWA; 100 / 2°; ALBERTO NUNES 
BARBOSA; 64 / 3°; MEIRISON FERREIRA DA SILVA; 46�
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI BUSE
1°; JOSÉ SERGIO DE SOUSA LOPES KAXINAWA; 46�
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI TUWE
1°; DIEMERSON KAXINAWA DE MATOS; 88 / 2°; ANTONIO DE CAR-
VALHO KAXINAWA; 40 / 3°; ANTONIO JOSÉ DA SILVA SABINO KAXI-
NAWA; 40 / 4°; ELIAKSON SILVA E SILVA KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA PUPUNHA
1°; CLEUCIMAR PEREIRA GOMES KAXINAWA; 70 / 2°; SANDRÉLIA 
DA SILVA SITUBA KAXINAWA; 20�
ESCOLA INDÍGENA RUA BUSE TUWENI
1°; JOÃO PEREIRA DA SILVA KAXINAWA; 88 / 2°; EDIMILSON PE-
REIRA DA SILVA KAXINAWA; 88 / 3°; EDIVALDO PAULINO; 46 / 4°; 
SAULO PAULINO KAXINAWA; 46 / 5°; MARIA ELINETE RODRIGUES 
DA SILVA KAXINAWA; 40 / 6°; ALEILMA DAMAZO KAXINAWA; 40 / 7°; 
EUZANIR DA SILVA PAULINO KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA TXANA HUNI KENEYA
1°; JOSÉ IVANILDO DA SILVA FERNANDES; 100 / 2°; LEONARDO BA-
TISTA PEREIRA; 40 / 3°; AUDAISO PEREIRA DA SILVA KAXINAWA; 
40 / 4°; JAZONI NASCIMENTO DA SILVA KAXINAWA; 40 / 5°; REIMILA 
SILVA DOS SANTOS KAXINAWA; 40 / 6°; GRACENILSON MATOS DA 
SILVA KAXINAWA; 40�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI NIA IBU ISAKA
1°; VALDO FERNANDES BARBOSA; 100 / 2°; RONILDO FERNANDES 
DE MATOS KAXINAWA; 100 / 3°; FRANCINILDO DA SILVA MATOS KAXI-
NAWA; 82 / 4°; JOSIMAR MATOS DA SILVA; 64 / 5°; GILMAR MATOS DA 
SILVA KAXINAWA; 64 / 6°; RAIMUNDO DECIO BARBOSA DA SILVA; 40�
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI TUWE
1°; ALDENI NUNES MATOS; 100 / 2°; FRANCISCO EGIANO DE SOUZA 
BARBOSA KAXINAWA; 100 / 3°; LENIVALDO PAULINO DE LIMA; 100�
ESCOLA INDÍGENA TXANA BIXATI HUI BAI
1°; MARIA ROSIJANIA SARAIVA LIMA; 44
MADIJA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA ALTO BONITO I
1°; ANTONIA GECIANE DAMÁZIO SANTANA; 50 / 2°; ARLEILSON DA-
MASCENO DE AGUIAR; 48 / 3°; MARIA ROSINEIRE DE CASTRO DA 
SILVA; 38 / 4°; MARIA CARMÉLIA SILVA E SILVA; 20�
ESCOLA INDÍGENA CORONEL KAMADSU KULINA
1°; LIA KAMPA; 32�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA ALTO BONITO I
1°; ANTONIO FRANCELIO DA SILVA; 62 / 2°; LEANDRO BATISTA PE-
REIRA; 0�
ESCOLA INDÍGENA DOUTOR KULINA
1°; ROSENIA DA SILVA BARBOSA KAXINAWA; 20 / 2°; FRANCISCO 
GERCIEL LIMA PINHEIRO; 20�
ESCOLA INDÍGENA IGARAPÉ DO ANJO
1°; JOSÉ CLENILDO DE MATOS KAXINAWA; 20 / 2°; FRANCIVALDO 
FERNANDES KAXINAWA; 20 / 3°; JOSÉ ANDERNILSON DA SILVA 

CARDOSO; 20 / 4°; WESLEY GOMES DA SILVA; 20�
ESCOLA INDÍGENA JAMINAWA
1°; CLAUDIANE BARROSO DA SILVA; 20 / 2°; MATEUS DAMAZIO 
SANTANA; 0�
ESCOLA INDÍGENA TERRA NOVA
1°; PAULO FERREIRA BRANDÃO; 20 / 2°; JADAIAS BARROSO PI-
NHEIRO KAXINAWA; 20 / 3°; RAILTON NUNES PEREIRA KAXINAWA; 
20 / 4°; ADEILTON NUNES PEREIRA KAXINAWA; 20 / 5°; RAIMUNDO 
LAERCIO KAXINAWA; 0 / 6°; MANOEL DE SOUSA LIMA; 0 / 7°; CRIS-
LEI CARDOSO DA SILVA; 0 / 8°; FRANCISCO VITOR SILVA E SILVA; 0�
SHANENAWA
ENSINO INFANTIL
ESCOLA INDÍGENA TEYU SHANENAWA
1°; ELISANGELA SILVINO VIEIRA KAXINAWA; 38�
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA CORAÇÃO DA FLORESTA
1°; ADRIANE SHANENAWA PAULINO; 58�
ESCOLA INDÍGENA KESHUANI - ANEXO SHANE TATXA
1°; SAMARA CARLOS BRANDÃO SHANENAWA; 100�
ESCOLA INDÍGENA MOACIR BRANDÃO
1°; JACIRA MATOS DA SILVA KAXINAWA; 44 / 2°; IZAQUE LIMA GAL-
DINO YAWANAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA PEKURUNI SHANENAWA
1°; WEBERT LUIZA PEQUENO; 20�
ESCOLA INDÍGENA SHETEHU
1°; JUNIOR GALDINO BARBOSA KAXINAWA; 20�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA CORAÇÃO DA FLORESTA
1°; MARCELO DE LIMA PAULINO; 58�
ESCOLA INDÍGENA KESHUANI
1°; ALAN ISMAIK BRANDÃO GOMES; 64 / 2°; MARIA DANIELE SILVI-
NO DA SILVA SHANENAWA; 40 / 3°; SIRIANI BRANDÃO GOMES; 40�
ESCOLA INDÍGENA KESHUANI - ANEXO AYANI
1°; RENEIDE CARLOS BRANDÃO SHANENAWA; 100 / 2°; MARIA 
VALDIZA PEREIRA BRANDÃO; 40 / 3°; MOACIR BATISTA SOBRA 
SHANENAWA; 40 / 4°; AXI TAWA BRANDÃO SOUSA SHANENAWA; 
40 / 5°; ELISSANDRO AGUIAR MESQUITA KAXINAWA; 20�
ESCOLA INDÍGENA KESHUANI - ANEXO SHANE TATXA
1°; LUCIELE DA COSTA ABREU; 40
ESCOLA INDÍGENA PEKURUNI SHANENAWA
1°; MARIA ROZENILDA PEREIRA DA SILVA SHANENAWA; 100�
ESCOLA INDÍGENA SHANENAWA
1°; KEYA BATISTA BRANDÃO SHANENAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA TEYU SHANENAWA
1°; LENILDA FERREIRA SHANENAWA; 100 / 2°; MARIA DEUSILENE 
RODRIGUES FERREIRA; 46�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA MOACIR BRANDÃO
1°; JOSÉ LUIZ YAWANAWA; 80 / 2°; ARNALDO SOBRINHO YAWANA-
WA; 74 / 3°; JOZIANE DA SILVA BRANDÃO SHANENAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA PAREDÃO
1°; CLECILDO BARBOSA DA SILVA KAXINAWA; 40 / 2°; MARCELO 
BRANDÃO DA SILVA SHANENAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA SHANENAWA
1°; CLEUDO GOMES DE ARAÚJO SHANENAWA; 70 / 2°; ISMAEL 
CARLOS NASCIMENTO GOMES; 62�
ESCOLA INDÍGENA TEKAHAYNE SHANENAWA
1°; EDILEUDA GOMES DE ARAÚJO SHANENAWA; 100 / 2°; ALBÉRCIA 
BRANDÃO DE ARAÚJO; 100 / 3°; PEDRO SILVINO SHANENAWA; 100 / 
4°; FRANCISCA ADRIANA SILVINO RODRIGUES SHANENAWA; 70 / 5°; 
BRUNO ALEX DA SILVA BRANDÃO SHANENAWA; 64 / 6°; EDILENE MA-
CHADO BARBOSA; 56 / 7°; ROMAGÉRIO DA SILVA MATOS DE ARAÚJO 
KAXINAWA; 50 / 8°; EDIVANE CASTRO RAMOS; 46 / 9°; DANIEL CAR-
VALHO SILVINO SHANENAWA; 40 / 10°; INESSA DA SILVA BRANDÃO 
SHANENAWA; 40 / 11°; ANDREIA SILVA CRUZ; 38 / 12°; FRANCISCA 
DAS CHAGAS DE LIMA; 26 / 13°; AMEIRES VIANA ARAUJO; 20 / 14°; 
ABRAHAM LINCOLN BARROSO CORREIA NUKINI; 20�
ESCOLA INDÍGENA TXANA
1°; IARA CRISTINA CARLOS BRANDÃO SHANENAWA; 100 / 2°; MA-
RIA ROSANGELA SILVINO CALISTO SHANENAWA; 100 / 3°; MAYA 
BRANDÃO PEREIRA SHANENAWA; 40 / 4°; KARIANY BRANDÃO DE 
SOUSA SHANENAWA; 40�
JORDÃO
HUNI KUI
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA ALTO DO BODE
1°; CLEIBER PINHEIRO SALES; 100 / 2°; VALDO CARLOS SALES 
KAXINAWA; 100 / 3°; JOVANE SALES BILÓ KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA BOA ESPERANÇA E ANEXO
1°; JOEL PEREIRA KAXINAWA; 70 / 2°; ALBERCIR SALES KAXINA-
WA; 64 / 3°; CHAGAS MACARIO SALES KAXINAWA; 40 / 4°; CELIO 



16DIÁRIO OFICIALNº 13.61516    Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

BATISTA DA SILVA KAXINAWA; 40 / 5°; FRANCISCO SABINO PEREI-
RA KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA BOM FUTURO DE TÉCNICA
1°; ANTONIO MAIA KAXINAWA; 70 / 2°; ROCILDO BARBOSA MELO 
KAXINAWA; 64 / 3°; MARTA MENDONÇA MATOS; 24�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA BELO MONTE
1°; ANTONIO DURICO MAIA KAXINAWA; 76 / 2°; VALDECI SALES KA-
XINAWA; 70 / 3°; JORCIMAR BANDEIRA KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA BOA ESPERANÇA E ANEXO
1°; JOÃO SALES KAXINAWA; 100 / 2°; JOSÉ PAULO ALFREDO KA-
XINAWA; 70 / 3°; ALBERTO ALFREDO KAXINAWA; 40 / 4°; JOSIAS 
PEREIRA KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA BOM FUTURO DE TÉCNICA
1°; FRANCISCO DAS CHAGAS MARCELINO KAXINAWA; 100 / 2°; 
FRANCISCO ROSENI SABINO; 40�
MÂNCIO LIMA
NAWA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA ADELIA COSTA DE OLIVEIRA
1°; VERA LÚCIA COSTA DA SILVA NAWA; 100�
ESCOLA INDÍGENA MARIA LUCIA DA COSTA MOREIRA
1°; IVANI DOS SANTOS CORREA; 100�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA ADELIA COSTA DE OLIVEIRA
1°; AMALHA DOS SANTOS OLIVEIRA NAWA; 82 / 2°; TIAGO COS-
TA DE OLIVEIRA; 46 / 3°; DARLENE CRUZ DE OLIVEIRA; 40 / 4°; 
IZAMARA OLIVEIRA BEZERRA; 40 / 5°; MARIA GILSANIA DA COSTA 
GOMES; 20�
ESCOLA INDÍGENA JOÃO BERNARDO RODRIGUES
1°; MARINETE RAMALHO IZIDIO; 94 / 2°; DANILO MOREIRA REBOUÇAS; 58�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA ADELIA COSTA DE OLIVEIRA
1°; MARLIZ CARNEIRO DE OLIVEIRA NAWA; 100�
ESCOLA INDÍGENA JOÃO BERNARDO RODRIGUES
1°; LUCILA DA COSTA MOREIRA; 100�
NUKINI
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA JOSÉ BATISTA DINIZ
1°; MARIA SOCORRO REBOUÇAS BATISTA; 80
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA
1°; ALEXANDRA MARIA MUNIZ; 100 / 2°; ODILIS MANEIRO DE OLIVEI-
RA; 100 / 3°; CRISCIENE LIMA DE OLIVEIRA; 100 / 4°; SIMONIZ EVARIS-
TO DA SILVA; 100 / 5°; FRANCISCA EUSILENE CARVALHO MANEIRO 
NUKINI; 100 / 6°; JUEÂNIAS COSTA DO NASCIMENTO; 88 / 7°; JULIO 
CESAR FREDERICO; 82 / 8°; SAMARA BARBOZA DA SILVA; 70 / 9°; MI-
REILE OLIVEIRA SILVA; 58 / 10°; MARECI DOS SANTOS CORRÊA; 52 
/ 11°; MILENA DA COSTA FERNANDES NUKINI; 52 / 12°; FRANCISCO 
EVILÁZIO ALVES DE OLIVEIRA; 46 / 13°; GEICIANE SOUZA DA SILVA; 
40 / 14°; RAILENE FERNANDES PINHEIRO; 40 / 15°; JOSÉ FRANCISCO 
MACIEL FERNANDES; 40 / 16°; KERMY MUNIZ DE OLIVEIRA NUKINI; 
40 / 17°; JUELI COSTA DO NASCIMENTO; 40�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA
1°; ELCILENE COSTA DE OLIVEIRA; 100 / 2°; TRICIA COSTA DE OLIVEI-
RA; 100 / 3°; VANUSIA MANEIRO DE OLIVEIRA; 100 / 4°; LEILA SILVA DE 
SOUZA NUKINI; 100 / 5°; MARCOS COSTA OLIVEIRA; 100 / 6°; ELIANA 
COSTA DE OLIVEIRA; 100 / 7°; ALIXANDRE DA COSTA OLIVEIRA; 100 
/ 8°; FRANCISCA COSTA DO NASCIMENTO; 88 / 9°; ELIAS SILVA DE 
SOUZA; 40 / 10°; LEONARDO MUNIZ DE OLIVEIRA; 40�
PUYANAWA
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA IXUBAY RABUI PUYANAWA
1°; MARNIZIA DE SOUZA ARAÚJO; 100 / 2°; FRANCISCO DEVANI NAS-
CIMENTO DOS SANTOS; 100 / 3°; FRANCISCA ARLETE DOS SANTOS; 
100 / 4°; SAMUEL RONDON IRAQUI; 100 / 5°; EDUARDO LIMA SILVA; 
100 / 6°; MARCILENE PORRACAI RUACÁ POYANAWA; 100 / 7°; MARIA 
DE FÁTIMA ROSA; 100 / 8°; JAQUELINE FERREIRA LIMA; 76 / 9°; JO-
NATAS MALAN LIMA PEREIRA; 64 / 10°; MARIA VANESSA SOUZA DOS 
SANTOS; 46 / 11°; GERCIENE DA SILVA BASTOS; 20�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA IXUBAY RABUI PUYANAWA
1°; FRANCISCO CARLITO COSTA DE LIMA; 100 / 2°; EDEVANIA DE 
ARAÚJO ALVES; 100 / 3°; LUZITANA MARTINS DE LIMA; 100 / 4°; 
EVALDO GADELHA DE ARAÚJO; 100 / 5°; ROZANGELA MARTINS DE 
LIMA; 100 / 6°; NUBIA SANTOS DO NASCIMENTO; 100 / 7°; MARIA 
JOSÉ CHAVES DOS SANTOS; 100 / 8°; VILDNA DIAS DA COSTA; 100 
/ 9°; MARIA VALÉRIA SOUZA SANTOS; 58 / 10°; FRANCISCO DEYVE-
TY SANTOS DA SILVA; 50 / 11°; MIRKELLE ARAÚJO DE LIMA; 46�
MANOEL URBANO

MADIJA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA BOAÇU
1°; ISAQUE KULINA; 40
ESCOLA INDÍGENA SANTO AMARO
1°; DÁRIO FERNANDES KULINA; 40
MARECHAL THAUMATURGO
HUNI KUI
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA JACOBINA E ANEXO
1°; MESSIAS SABINO SERENO KAXINAWA; 40�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA JACOBINA E ANEXO
1°; LAIDIA SERENO DA SILVA KAXINAWA; 58 / 2°; EDIGAR DA SILVA 
SERENO KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA SANTA RITA
1°; VANDERLEY HENRIQUE MARCENO KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA UIRAPURU
1°; ODAIR SALES SERENO KAXINAWA; 100 / 2°; ROBERTO CARLOS 
MARTINS KAXINAWA; 40 / 3°; GILBERTO PAULO KAXINAWA; 40�
JAMINAWA ARARA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA JAMINAWA ARARA
1°; JOSE WANDRES LIMA DA SILVA SHAWANAWA; 88�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA JAMINAWA ARARA
1°; FRANCISCO CLENILSON CUNHA COSTA; 40�
PORTO WALTER
SHAWADAWA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA JOANA SIQUEIRA
1°; JOSÉ FRANCISCO PEREIRA DA SILVA; 40 / 2°; JOSÉ RUTINAL-
DO DANTAS LIMA; 40 / 3°; ISAU DA SILVA PEREIRA; 40 / 4°; MARIA 
SUELI SIQUEIRA LIMA; 40�
ESCOLA INDÍGENA NAPOLEÃO MOREIRA
1°; CARLOS GERMANO AMORIM DOS SANTOS; 40
ESCOLA INDÍGENA NAPOLEÃO PEREIRA FELEX
1°; MARIA GORETE QUEIROZ BARBOSA; 0
ESCOLA INDÍGENA NOGUEIRA RAMOS
1°; JOSUE DE LIMA NOGUEIRA; 88
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA ARARA INDÍGENA
1°; JOSÉ AUGUSTINHO COSTA LIMA; 40 / 2°; VERA LUCIA GONÇAL-
VES DA SILVA; 0�
ESCOLA INDÍGENA ARARA INDÍGENA – ANEXO
1°; MESSIAS RODRIGUES DA SILVA; 40 / 2°; JOSÉ AIRTON RODRI-
GUES DA SILVA; 40 / 3°; MARIA EDNA MENEZES DA SILVA; 40 / 4°; 
JOSÉ RANILSON DE AMORIM GOMES; 40 / 5°; MARIA CAILANDIA 
PEREIRA VARELA; 40 / 6°; GENICLEICE ARAUJO DA SILVA; 0�
ESCOLA INDÍGENA AUGUSTINHO VARELLA
1°; NARISSON PEREIRA DA SILVA; 40 / 2°; EVANILSON LIMA DA COSTA; 40�
ESCOLA INDÍGENA LIMA DO VALE
1°; DIERKSON DA SILVA PEREIRA; 58 / 2°; ANTONIO FRANCISCO 
MOREIRA PEREIRA; 46�
ESCOLA INDÍGENA NAPOLEÃO PEREIRA FELEX
1°; DANIEL TRIBUTINO DOS SANTOS; 40 / 2°; JULIO LIMA DE SOUZA; 40�
ESCOLA INDÍGENA NOGUEIRA RAMOS
1°; CLAUDIO ADÃO PEREIRA; 76 / 2°; JOSÉ HEBER DIAS DA FON-
SECA; 0 / 3°; MARINILZA OLIVEIRA DE SOUZA; 0�
RODRIGUES ALVES
JAMINAWA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA EXTREMA JAMINAWA
1°; FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA DA SILVA; 82 / 2°; FERNANDO 
JAMINAWA MARQUES; 58 / 3°; AMARILIO DA SILVA FREIRE; 18 / 4°; MA-
RIA JOSÉ SOARES DE MATOS; 12 / 5°; ANA PAULA SILVA BARROS; 0�
ESCOLA INDÍGENA EXTREMA JAMINAWA – ANEXO
1°; ODENILSON JAMINAWA CERQUEIRA; 70 / 2°; FRANCISCO CLEMES-
SON JAMINAWA MARQUES; 40 / 3°; MARLI KANAMARIS GOMES; 40�
ESCOLA INDÍGENA JAMINAUAS
1°; JOSÉ FRANCISCO DA SILVA ALVES JAMINAWA; 94 / 2°; ANTONIO LEU-
DOMAR FERREIRA DA SILVA; 52 / 3°; GEAN JAMINAWA CERQUEIRA; 40�
ESCOLA INDÍGENA LIMA JAMINAWA
1°; LENILDA BARBOSA DE MATOS KAXINAWA; 44 / 2°; JOSÉ FRAN-
CISCO DA SILVA PEREIRA; 40�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA EXTREMA JAMINAWA
1°; ANTONIO NILSON JAMINAWA DE SOUZA; 73
ESCOLA INDÍGENA EXTREMA JAMINAWA – ANEXO
1°; JOSÉ MARIA PEREIRA DA SILVA JAMINAWA; 40
ENSINO MÉDIO



17DIÁRIO OFICIALNº 13.61517    Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

ESCOLA INDÍGENA EXTREMA JAMINAWA
1°; JOSÉ DE SOUZA LIMA; 21
ESCOLA INDÍGENA EXTREMA JAMINAWA – ANEXO
1°; ALAN RICARDO OLIVEIRA DOS SANTOS; 21 / 2°; RAMILSON DO 
NASCIMENTO FEITOZA; 15�
ESCOLA INDÍGENA JAMINAUAS
1°; MARIA MÁRCIA PEREIRA JAMINAWA; 40 / 2°; HÉLIO AUGUSTO 
DA SILVA NASCIMENTO; 0�
JAMINAWA ARARA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA JAMINAWA ARARA
1°; IDELFONSO LIMA PEREIRA; 100 / 2°; DAMÁRIA DAS CHAGAS 
DANTAS VARELA ARARA; 40�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA JAMINAWA ARARA
1°; CARLOS AUGUSTO FERREIRA MESQUITA; 36
SANTA ROSA DO PURUS
HUNI KUI
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA NOVA MOEMA
1°; GECINILDO LOPES CALIXTO KAXINAWA; 58 / 2°; GENILDO LO-
PES KALISTO KAXINAWA; 52 / 3°; GILIARDO CALIXTO DE AGUIAR 
HUNI KUI; 46 / 4°; JOSÉ LINO DA SILVA MATEUS KAXINAWA; 40 / 5°; 
MARICEUDO RODRIGUES AUGUSTO KAXINAWA; 40 / 6°; VALTEMIR 
MATOS CARDOSO; 0�
ESCOLA INDÍGENA TRÊS IRMÃOS
1°; SANDRA DA SILVA MACIEL KAXINAWA; 94�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA IKA MURU HUNI KUI
1°; ISABEL NONATO NASCIMENTO KAXINAWA; 64�
ESCOLA INDÍGENA IVAN TUI HUNI KUI
1°; ADALBERTO DOMINGOS KAXINAWA; 100 / 2°; NONATO DOMIN-
GOS KAXINAWA; 100 / 3°; DAICITANIO DOMINGOS OLIVEIRA KAXI-
NAWA; 58 / 4°; ARTEMILDO PEREIRA KAXINAWA; 52�
ESCOLA INDÍGENA MARINHO
1°; PERES JOÃO BERNARDO KAXINAWA; 100 / 2°; DONIZETE PE-
REIRA DOMINGOS KAXINAWA; 76 / 3°; CAMÕES PEREIRA KAXINA-
WA; 46 / 4°; REMY DOMINGOS PEREIRA KAXINAWA; 46 / 5°; JOSA-
FÁ BATISTA PEREIRA KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA NOVA MOEMA
1°; FRANCISCO DOMINGOS KAXINAWA; 100 / 2°; JOSÉ LOPES MA-
TEUS; 100 / 3°; HILÁRIO AUGUSTO KAXINAWA; 100 / 4°; JOÃO RAI-
MUNDO KALISTO KAXINAWA; 70�
ESCOLA INDÍGENA SAMPAIO SIÃ
1°; VALDEMAR PINHEIRO KAXINAWA; 100 / 2°; JOSÉ ARLINDO DO-
RIANO KAXINAWA; 100 / 3°; WALDOMIRO SAMPAIO PINHEIRO KA-
XINAWA; 76 / 4°; WALTER LOPES MATEUS KAXINAWA; 76 / 5°; RO-
MILDO AUGUSTO DA SILVA KAXINAWA; 52 / 6°; DEUZIMAR FEITOSA 
SAMPAIO KAXINAWA; 46�
ESCOLA INDÍGENA SÃO JOÃO BATISTA
1°; ROBERTO LOPES MATEUS KAXINAWA; 70 / 2°; TAIRES SILVA DE 
OLIVEIRA; 58�
ESCOLA INDÍGENA TXANA MANA
1°; FRANCISCO DAS CHAGAS DOMINGOS; 100 / 2°; FRANCISCO 
BARDALES MARIA KAXINAWA; 40�
MADIJA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA SALÃO
1°; HORÁCIO DA SILVA MATEUS HUNI KUI; 64 / 2°; VALDINEI MARIA-
NO KAXINAWA; 36 / 3°; LUIS LOPES FEITOSA KAXINAWA; 32 / 4°; 
RONISON RODRIGUES AUGUSTO KAXINAWA; 20�
ESCOLA INDÍGENA SÃO SEBASTIÃO
1°; RAIMUNDINHO KULINA; 46�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA SOBRAL
1°; EDSON SERENO FEITOSA KAXINAWA; 58
SENA MADUREIRA
JAMINAWA
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA CANAAN
1°; LEILIANE LAMPIÃO DA SILVA JAMINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA FLORESTA
1°; SAMUEL MARTINS SALDANHA JAMINAWA; 76 / 2°; JOSIMAR SA-
LES DA SILVA; 20�
ESCOLA INDÍGENA NAWAWAE
1°; SIRLEI SEVERINO JAMINAWA; 52 / 2°; MARQUILENE LUIZ DA 
SILVA SAMPAIO JAMINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA PEKOIBO
1°; EDILSON MEIRELES LIMA JAMINAWA; 100 / 2°; VALDIR JAMINA-
WA BATISTA; 88�
ESCOLA INDÍGENA SÃO PAULINO

1°; VALMIRO PADILHA MENESES; 100 / 2°; PATRICIA CLAUDIO DA 
SILVA; 20 / 3°; CRISTINAIRA MENEZES DE SOUZA; 20�
ESCOLA INDÍGENA SHIMEWIDI
1°; ERALDO MEIRELES DA SILVA JAMINAWA; 58�
ESCOLA INDÍGENA SIANY
1°; ADILEUZO PEDRO JAMINAWA; 82�
ESCOLA INDÍGENA TUNUMÃ
1°; ZARINELDO FRANCISCO JAMINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA XINA VEDA
1°; ADERALDO CORREIA DA SILVA; 82 / 2°; ARQUILENE CORREIA 
DA SILVA JAMINAWA; 52�
TARAUACÁ
HUNI KUI
ENSINO INFANTIL
ESCOLA INDÍGENA KUPY KAXINAWA
1°; JESSICA MARINHO KAXINAWA LEITE; 40�
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA BIMI KAXINAWA
1°; THAISON CARLOS BRANDÃO KAXINAWA; 64 / 2°; FRANCISCO 
FELISBERTO P DA SILVA KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA HENE SHAWÃ RUAYA
1°; KAUANY DE ARAÚJO GONÇALVES; 20�
ESCOLA INDÍGENA KAPA YUCHIBU
1°; MANOEL SALES PINHEIRO KAXINAWA; 40 / 2°; LAEZIO PAULINO 
MARCELINO KAXINAWA; 40 / 3°; JOSÉ GLEICIANO DOMINGOS TE-
LES KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA KEA HUNI KAXINAWA
1°; OLIVAL LEMES FERREIRA; 100 / 2°; FRANCISCO DAS CHAGAS MAR-
CELINO KAXINAWA; 40 / 3°; MARIA APARECIDA SABINO FERREIRA; 20�
ESCOLA INDÍGENA KUPY KAXINAWA
1°; JOSÉ CELESTE DA SILVA KAXINAWA; 100 / 2°; PATRICIA DE 
SOUZA SILVA; 52 / 3°; JAQUEANE DE MORAIS PAULA; 40 / 4°; MARIA 
ELIONAI SILVA COSTA; 0�
ESCOLA INDÍGENA MASPA KAXINAWA
1°; FRANCISCO SUDENIR KAXINAWA PAULINO; 40�
ESCOLA INDÍGENA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA
1°; MARIA ANTONIA DA SILVA CATAIANO; 40�
ESCOLA INDÍGENA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - ANEXO II
1°; PAULO MELO KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA SÃO FRANCISCO I
1°; RAILSON DA SILVA DAVI; 40 / 2°; CLAUDIA DA SILVA KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA SÃO FRANCISCO I – ANEXO
1°; ANTONIO LEONARDO DA SILVA CATAIANO; 40 / 2°; JEAN MAR-
CELINO MACÁRIO KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA TXANA PERA
1°; ADRIANO DA SILVA MORAIS KAXINAWA; 40�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA BIMI KAXINAWA
1°; FRANCISCO VANDERLEI SABINO; 40�
ESCOLA INDÍGENA ESTIRÃO DO CAUCHO
1°; FRANCISCO MACÉLIO BORGES BILÓ KAXINAWA; 100 / 2°; RAI-
MUNDO NONATO DE LIMS ARAÚJO KAXINAWA; 100 / 3°; VALMAR 
FRANCISCO MOREIRA DE ARAUJO; 100 / 4°; JOSIAS DE ARAÚJO 
BRAZDE KAXINAWA; 100 / 5°; FRANCISCO DAS CHAGAS REINAL-
DO PEREIRA KAXINAWA; 100 / 6°; EDINÊS BATISTA KAXINAWA; 
100 / 7°; FRANCISCO ALCIDESIO FERREIRA DE SOUZA; 100 / 8°; 
FRANCISCO DAS CHAGAS CARLOS BRANDAO KAXINAWA; 100 / 
9°; AMBESMAR PEREIRA PIRES; 88 / 10°; KLEIBER DA SILVA ARAÚ-
JO KAXINAWA; 52 / 11°; ANTONIO LIMA DA SILVA KAXINAWA; 52 / 
12°; MARDILCE ARAÚJO PEREIRA KAXINAWA; 40 / 13°; FRANCISCO 
VALDEMIR DE ARAÚJO KAXINAWA; 40 / 14°; ALEX LOPES BOTOZA 
KAXINAWA; 40 / 15°; ADECARLOS BARBOSA DE ARAÚJO; 40 / 16°; 
RAISSA CONCEIÇÃO DA ROCHA; 20 / 17°; TEREZINHA RODRIGUES 
BATISTA; 18 / 18°; MARIA IOLANDA DE LIMA SILVA; 12 / 19°; ELIANA 
FARIAS DA CRUZ; 0�
ESCOLA INDÍGENA KAPA YUCHIBU
1°; RAFAEL OLIVEIRA RODRIGUES KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA KEA HUNI KAXINAWA
1°; JOSÉ BENEDITO FERREIRA; 100 / 2°; MARIA DELNICILIA FER-
REIRA KAXINAWA; 40 / 3°; JOSÉ VALDEMIR DA SILVA KAXINAWA; 
40 / 4°; MANOEL DE JESUS MONTEIRO MARIANO; 40 / 5°; JAMAICA 
ARAÚJO DA SILVA KAXINAWA; 40 / 6°; JOSÉ RAFAEL FERREIRA KA-
XINAWA; 40 / 7°; ERIVALDO CARDOSO PERES KAXINAWA; 40 / 8°; 
MARIA JOSÉ SIÃ TELES KAXINAWA FERNANDES; 20�
ESCOLA INDÍGENA KUPY KAXINAWA
1°; CARLOS ANTONIO DA ROCHA ALENCAR; 40�
ESCOLA INDÍGENA MASPA KAXINAWA
1°; ANTONIO GLEISSIVAN DA SILVA SÉRGIO KAXINAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA
1°; MANOEL PAULINO KAXINAWA; 40 / 2°; JOSÉ EVERTON PERES 
KAXINAWA; 40�



18DIÁRIO OFICIALNº 13.61518    Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA ESTIRÃO DO CAUCHO
1°; FRANCISCO DAS CHAGAS KAXINAWA; 100 / 2°; JOSÉ NILSON CARLOS BRANDÃO; 100 / 3°; MARIA MOREIRA DE ARAÚJO DA SILVA 
KAXINAWA; 94 / 4°; MARCELO CARLOS BRANDÃO KAXINAWA; 40 / 5°; JANALDO BALTAZAR DA SILVA; 26 / 6°; MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA OLIVEIRA; 12 / 7°; MARCO ANDRÉ MANCIO BEZERRA; 0�
NOKE KOI
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA KAMANAWA DO SETE ESTRELA
1°; JOSÉ LUIS; 40�
ESCOLA INDÍGENA KAMANAWA DO SETE ESTRELA - ANEXO I
1°; ROSILENE DA SILVA PEDROSA KATUQUINA; 52�
ESCOLA INDÍGENA KAMANAWA DO SETE ESTRELA - ANEXO II
1°; ADONALDO DA CRUZ BARBOSA KATUQUINA; 70�
ESCOLA INDÍGENA OLIVIA ALVES
1°; NANCI BARROSO KATUKINA; 40 / 2°; ANTONIO PERES DE OLIVEIRA FILHO; 0�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA KAMANAWA DO SETE ESTRELA
1°; JESSICA BANHOS DA COSTA; 20�
YAWANAWA
ENSINO INFANTIL
ESCOLA INDÍGENA IVA STTIHO
1°; SALETE YAWANAWA; 70 / 2°; GILCIRLANDIA MARROQUE DA SILVA; 20�
ESCOLA INDÍGENA KATE YUCE
1°; FRANCISCA FRANCILENE DE BARROS SOUZA; 40 / 2°; SADRAC DE SOUZA YAWANAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA WIXI TAPIMATI PESHE MANA YAWANAWA
1°; TXIRIMÃ DA SILVA YAWANAWA; 40�
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA KATE YUCE
1°; SANDRA DE SOUZA LUIZ YAWANAWA; 58�
ESCOLA INDÍGENA WIXY TAPIMATY PESHE TUI KURU - ANEXO II
1°; HENRIQUE YAWANAWA; 40 / 2°; JOÃO LUIZA SILVA YAWANAWA; 40 / 3°; ELIZEU DA SILVA BARROSO YAWANAWA; 40 / 4°; MARIVANIA 
DA SILVA VIEIRA; 20�
ESCOLA INDÍGENA WIXY TAPIMATY PESHE TUI KURU - ANEXO IV
1°; FABIO DA SILVA YAWANAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA WIXY TAPIMATY PESHE TUI KURU - ANEXO V
1°; SERGIO DA SILVA LUIZ YAWANAWA; 64�
ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA IVA STTIHO
1°; TAIANE BRANDÃO YAWANAWA; 88 / 2°; JOÃO PAULO ANASTÁCIO YAWANAWA; 70 / 3°; TABITA BATISTA BRASIL YAWANAWA; 58 / 4°; 
JANIO CONCEIÇÃO MESQUITA YAWANAWA; 58 / 5°; PEDRO YAWANAWA ACRINO; 58 / 6°; HANNA MIRIAN LIMA DA SILVA; 40 / 7°; CLEBER 
YAWANAWA ACRINO; 40�
ESCOLA INDÍGENA KATE YUCE
1°; LUIS BRASIL DA SILVA NETO; 64 / 2°; ALEX PEQUENO; 40�
ESCOLA INDÍGENA NIXIWAKA
1°; ALDELICIA LUIZA DA SILVA; 100 / 2°; GUSTAVO LUIZ PEREIRA YAWANAWA; 58 / 3°; CELESTE ACRINO DA SILVA; 46�
ESCOLA INDÍGENA WIXI TAPIMATI PESHE MANA YAWANAWA
1°; CELINA DA SILVA KATUKINA; 100 / 2°; LILDO FERREIRA DA SILVA YAWANAWA; 40�
ESCOLA INDÍGENA WIXY TAPIMATY PANA YAWANAWA
1°; LEDA MATILDES FERREIRA; 100 / 2°; EDIMAR FERREIRA YAWANAWA; 76 / 3°; RONALDO DOS SANTOS SOBRINHO; 40 / 4°; JESSE 
KATUKINA DA SILVA; 20�
ESCOLA INDÍGENA WIXY TAPIMATY PESHE TUI KURU
1°; ISAIAS MARTINS LUIZ YAWANAWA; 100 / 2°; CLECIO YAUANAWA; 100 / 3°; JOÃO LUIZ DE SOUZA SILVA YAWANAWA; 88�
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA IVA STTIHO
1°; JOÃO DA SILVA FILHO; 100 / 2°; MAXIMO PEQUENO YAWANAWA; 76 / 3°; MARIA TEREZINHA AIRES DE SOUZA; 74�
ESCOLA INDÍGENA NIXIWAKA
1°; ALDAISO LUIZ VINNYA; 100 / 2°; JOÃO INÁCIO DA SILVA FILHO; 100 / 3°; ALDERINA PEQUENO LUIZA DA SILVA; 100 / 4°; ARLINDO LUIZ 
YAWANAWA; 100�
ESCOLA INDÍGENA WIXI TAPIMATI PESHE MANA YAWANAWA
1°; ALTEMIR LUIS BRASIL YAWANAWA; 82 / 2°; GENILDA MATOS DA SILVA KAXINAWA; 80�
ESCOLA INDÍGENA WIXY TAPIMATY PESHE TUI KURU
1°; MARIA JULIA YAWANAWA; 100 / 2°; LIA PEQUENA LUIZA; 100�
3� DA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
3.1. O Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores para a Educação Escolar Indígena da Secretaria de 
Estado de Educação, Cultura e Esportes – SEE, nos termos do Edital nº 001 SEAD/SEE/INDÍGENA, de 12 de junho de 2023, fica devidamente 
homologado, nesta data�
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os candidatos poderão obter informações referentes a este Processo Seletivo Simplificado junto a Secretaria de Estado de Educação, Cultura 
e Esportes - SEE, por meio do telefone (68) 3213-2331 ou ainda junto a Secretaria de Estado de Administração – SEAD, por meio do endereço 
eletrônico: concursos�gov@gmail�com�

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Souza
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

AVISO Nº 126/2023/SEAD - DIRAF
PROCESSO SEI Nº 0006�016611�00235/2023-51
CONVITE PARA COTAÇÃO DE PREÇOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO inscrita no CNPJ (MF) sob o número 04�034�468/0001-58, com sede na Avenida Getúlio 


